健康医療情報等の整理 アセスメント 資料編 データ出典項目

全国平均との比較
（令和4年度）

※宮城県広域連合
の数値は

国を基準とした
性・年齢調整値

で比較
※外来及び歯科の医療費には、レセプト上紐付いた調剤費も含まれている。

KDB
「健康スコアリング(医

療)」

構成市町村比較
（令和4年度）

※市町村の数値は
宮城県広域連合を

基準とした
性・年齢調整値

で比較

【図表6】
医療費(構
成市町村
比較)(令和
4年度)
※性・年
齢調整値

KDB
「健康スコアリング(医

療)」

経年変化
（令和2～4年度）

※本表の被保険者数は、右記データ出典元「KDB健康スコアリング(医療）」の数値を用いている。
同データの被保険者数は、年度内を通じて１度でも資格が有効な被保険者数(年度内各月の被保険者
の重複を除く)を計上している。
※本表下段の１人当たり医療費について、外来及び歯科の医療費には、レセプト上紐付いた調剤費
も含まれている。

KDB
「健康スコアリング(医

療)」

医療関係
の分析

医療費

【1人当たり医療費】
・被保険者1人当たりの医療費について全
国と比較したところ、外来、歯科いずれに
おいても全国平均を下回っているが、入院
医療費は全国平均を2,560円上回ってい
る。
また、1人当たりの入院医療費は1人当たり
の外来医療費を34,000円程度上回ってお
り、入院医療費が外来医療費よりも高い傾
向にある。

・市町村別の状況をみると、最も高い市町
村と最も低い市町村で1人当たり医療費を
比較したところ、入院医療費は4万円、外
来医療費は3万円を超えている。
また、入院医療費、外来医療費、歯科医療
費のいずれにおいても、入院率・受診率が
高い市町村において1人当たり医療費が高
い傾向にあり、入院率・受診率が1人当た
り医療費に与える影響が大きいことが示唆
される結果となった。

【医療費の経年変化】
・診療種別にみると、歯科医療費について
伸び率が11.3%で最も高く、医療費合計の
伸び率5.2%を大きく上回っている。
次いで、外来医療費が7.7%の伸び率で、
同じく医療費合計の伸び率を上回ってお
り、入院医療費については5.1%の伸び率
で医療費合計の伸び率とほぼ同程度であ
る。調剤医療費については0.4%の伸び率
で横ばいであった。

・令和2年度から令和4年度にかけて、医療
費合計は増加傾向であるが、1人あたり医
療費の経年比較を見ると、入院及び外来医
療費は令和2年度から令和4年度にかけて減
少する結果となった。
医療費の適正化という観点ではよい傾向で
あり、今後も全国と比較して経過を見てい
くことが必要と思われる。

1人当たり医療費（円）

A B A-B

宮城県広域連合
（調整前)

宮城県広域連合
(調整後)

国 差 (対：国)

入院 340,306 409,124 406,564 +2,560

外来 364,648 375,133 379,221 -4,088

歯科 27,906 32,946 33,196 -250

1人当たり
医療費(円)

A 最も高い 369,549

B 最も低い 325,812

A-B
最も高い市町村と
最も低い市町村の差

43,737

C 最も高い 376,091

D 最も低い 341,153

C-D
最も高い市町村と
最も低い市町村の差

34,938

E 最も高い 29,141

F 最も低い 24,827

E-F
最も高い市町村と
最も低い市町村の差

4,314

歯科

富谷市

七ヶ宿町

市町村名

入院

七ヶ宿町

富谷市

外来

大和町

七ヶ宿町

被保険者数
(人)

1人当たり
入院医療費(円)

1人当たり
外来医療費(円)

1人当たり
歯科医療費(円)

A 令和2年度 336,369 341,922 367,442 26,509

B 令和3年度 341,379 342,298 368,331 27,113

C 令和4年度 355,340 340,306 364,648 27,906

C-A
経年変化

(差分)
+18,971 -1,616 -2,794 +1,397

C/A 伸び率 5.6% -0.5% -0.8% 5.3%

宮城県
広域連合

被保険者数
(人)

医療費合計
(円)

入院医療費
(円)

外来医療費
(円)

歯科医療費
(円)

調剤医療費
(円)

A 令和2年度 336,369 247,524,785,640 115,011,955,930 74,740,692,490 8,859,035,980 48,913,101,240